
 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2024 – Seleção 2024/1 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1.  DA CONVOCAÇÃO      
 

1.1. CONVOCAR para matrícula em 2ª chamada, conforme previsto no item 2.1 do Edital 25/2023 – 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, os(as) candidatos(as) selecionados(as) no Processo Seletivo para Ingresso 

como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação do 

Campus Brasília do IFB, de acordo com o ANEXO I. 

 

2. DA MATRÍCULA 
 

2.1. Os candidatos convocados para matrícula deverão enviar e-mail para a Comissão de Processo 

Seletivo do Campus Brasília manifestando o interesse na efetivação da matrícula para ingresso no 

primeiro semestre de 2024. 
 

2.2. O Registro Acadêmico efetuará a matrícula dos candidatos convocados e que manifestaram interesse 

por e-mail tendo como referência a documentação apresentada por ocasião da inscrição. 
 

2.3. Caso o Registro Acadêmico identifique alguma documentação ou dado pendente, será realizado o 

contato por e-mail com o candidato para que a pendência seja resolvida até o último dia do período de 

manifestação de interesse na matrícula. 
 

2.4. O período e o endereço de e-mail para manifestar interesse em efetivar a matrícula constam no 

quadro abaixo: 
 

CAMPUS 
PERÍODO DE MANIFESTAÇÃO DE 

INTERESSE NA MATRÍCULA 

E-MAIL PARA MANIFESTAÇÃO 

DE INTERESSE NA MATRÍCULA 

Brasília 11 e 12 de janeiro de 2024 processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 
 
 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO 

Brasília 

 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em horário 

comercial. 
 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma 

complementar feita pelo IFB. 
 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

 

ANEXO I  

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

6º ***.481.901-** Francisco Daniel de Sousa Lima 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
4 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

6º ***.027.331-** Amanda Andrade dos Santos 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
9 

7º ***.402.741-** Bruno Costa Araujo 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
7 

7º ***.739.059-** Paula Ono Martins 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
7 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA 

 


